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Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsé&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéao Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

320.153.865,12
320.153.865,12
116.713.706,69

12.301.128,77

320.153.865,12
345.504.636,56
137.776.782,03
92.635.409,15
84.812.723,10
24.078.297,54

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até 0 bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

137.776.782,03
92.635.409,15

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

344.765.807,36

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

342.240.807,36

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

339.080.343,36

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

Fiscais da LDO
_ @ (b) (bra)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 3.268.038,05 15.329.336,87 469,07
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 3.268.038,05 20.641.395,80] 631,61
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 4.123.472,09 8,00] 3.621.056,11 502.407,98
Poder Executivo 3.752.142,66 8,001 3.249.726,68 502.407,98
Poder Legislativo 371.329,43] 0,00 371.329,43 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 31.129.276,38 149.436,75| 13.259.021,54] 17.720.818,09
Poder Executivo 30.923.701,04 132.398,34] 13.146.549,25| 17.644.753,45
Poder Legislativo 205.575,34 17.038,41] 112.472,29 76.064,64
TOTAL 35.252.748,47 149.444,75] 16.880.077,65| 18.223.226,07

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado
Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educacgéo Basica

Percentual da Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagcé&o Infantil (Indicador IEI - 0%)
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

14.779.474,77
13.120.381,27
0,00
0,00

25%)
70%)

0%
15%)

18,81
61,18
0,00
0,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos

11.457.070,73]

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
Sec. Gestao e Financas

15%

14,58

Priscila de Assuncéo

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANCAS, 27/Maif2024, 11h e 21m.
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_______________________
 Amadeu de Almeida Boeira
        Prefeito Municipal

_____________________
    Elder da Costa Nery
  Sec. Gestão e Finanças

__________________________
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